2. Bitte. Die Fassung des ersten Teiles der Auslegung ist in ihrer Analogie zu derjenigen der 1. Bitte durch Cyprian jedenfalls mitbestimmt. Zum Gr. Kat.: „Aber gleichwie Gottes Name an ihm selbs heilig ist und wir doch bitten, daß er bei uns heilig sei; also kömpt auch sein Reich ohne unser Bitten von sich selbs; doch bitten wir gleichwohl, daß es zu uns komme“, vgl. Cyprian, de or. dom. c. 13: regnum etiam Dei repraesentari nobis petimus, sicuti et nomen eius ut in nobis sanctificetur postulamus, nam Deus quando non regnat? usw. Auch ist zu beachten wie eng sich Luthers Ausdrucksweise im Kl. Kat. an einzelne Augustinische Sermonen anschließt, z. B. Se. 56: Si non petamus non est venturum regnum Dei? . . . ut in nobis veniat, opta-

¹⁾ Schilter, Thesaurus Antiquitatum Teutonicarum Tom. I, S. 78. Ulm 1728. Bei der Häufigkeit dieser Verbindung kann die übereinstimmende Verwendung derselben bei L. und in der Par. Rh. keinen Anlaß dazu geben, eine Bekanntschaft Luthers mit letzterer anzunehmen, was Zezschwitz zu tun scheint II, 1, S. 331.

mus. Se. 57: Petamus, non petamus, venire habet . . . Hoc est, quod optamus et rogamus, quando dicimus. V. r. t., ut nobis veniat.

Se. 59: Sive petamus, sive non petamus, venturum est regnum Dei. Quare ergo petimus, nisi ut veniat nobis?

3. Bitte: Der erste Teil ist nach Analogie der beiden ersten Bitten gebildet. Gr. Kat.: „Denn es gilt allein uns, was wir bitten, nämlich also, wie gesagt, daß auch in uns geschehe, das sonst außer uns geschehen muß. Denn wie auch ohn unser Bitten sein Name geheiligt werden und sein Reich kommen muß: also muß auch sein Wille geschehen . . . Aber umb unserwillen. . . .“

Der zweite Teil ist originell. Doch stammt die Zusammenstellung: Teufel, Welt, Fleisch (auch im Gr. Kat., Einleitung und 3. Bitte) die Zezschwitz aus Cyprians Zusammenstellung diabolus et mundus herleiten wollte, in dieser selben Form aus der patristischen Tradition, aus der sie mehrfach in deutsche Vaterunsererklärungen des 15. Jahrhunderts übergegangen ist.

Chrysologus, Se. 70 (3. Bitte): Nunc in terra multa fiunt pro diaboli voluntate, pro saeculi nequitia, pro desiderio carnis.

Stephanus, exp. or. dom. (Schluß): non est, quod interius vel exterius repugnet, quia nec caro per luxuriam, nec mundus per avaritiam, nec diabolus per malitiam possunt deicere a tranquillitate.

Abälard, exp. or. dom. (6. B.): Tria autem sunt, quae nos tentant: caro, mundus, diabolus.

Hugo v. S. Victor, Alleg. in Nov. Test. 2, 2: Tria autem sunt, quae tentant: caro nostra, mundus, diabolus (aus Abälard).